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Abstrakt

Předmětem této práce je použití principů vlnového řízení k ustálení řetězce pružinami spojených
vozíků o obecné délce n. Nejprve se seznámíme s konceptem samotného vlnového řízení a jeho
principy. Zjistíme, jak je možné využít znalosti o šířících se vlnách při vytváření zákona řízení pro
regulátor. Poté se zaměříme na samotnou soustavu, která bude nejprve obecná pro jakékoliv n. Po
odvození obecného předpisu pro soustavu vytvoříme modely systému již pro konkrétní počet
vozíků a ostatní parametry. Pro nově vzniklé soustavy navrhneme regulátor, který bude splňovat
požadavky na vlnové řízení. Pomocí simulace nakonec ověříme funkčnost takto navržených
regulátorů.

Klíčová slova

Dynamický systém, vlnové řízení, vícehmotový systém

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the use of wave-based control principle to stabilize a string of
trolleys connected by springs. At the beginning, the length of this string is generalized for an
arbitrary integer n. We will get familiar with the wave-based concept and learn how to use
knowledge of spreading waves to create a control law for a controller. We will create a model of the
system, first for a general, then for a specific n. Finally, we will design controllers for those
particular models and verify their ability to stabilize the system.
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1 Úvod

V této práci se budeme zabývat aplikací principu vlnového řízení na soustavu vozíků
propojených pružinami a tlumiči, nejprve o obecné délce n, později o konkrétní.
Ukážeme si, že v případě pružného systému je použití tohoto způsobu řízení velmi
vhodné. V kapitole 2 si nejprve uvedeme některé základní definice, které budeme
potřebovat k pochopení problémů vyvstávajících z dané problematiky. Zároveň si
popíšeme postup návrhu stavového regulátoru, se kterým později budeme srovnávat
kvalitu vlnového řízení. V kapitole 3 se seznámíme s principem vlnového řízení. Z
nekonečných řetězců si odvodíme obecný popis soustavy a charakteristickou
přenosovou funkci. Kapitola 4 obsahuje postup pro získání řídícího zákona a správnou
implementaci regulátoru. V poslední kapitole 5 použijeme navržený regulátor na řízení
systému s konkrétním počtem vozíků a ověříme tak jeho funkčnost. Navíc porovnáme
kvalitu řízení založeného na vlnovém principu s řízením soustavy stavovým
regulátorem.
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2 Základní definice

V práci se budeme zabývat vlnovým řízením lineárního systému. Nejprve si tedy
musíme zavést některé důležité definice z této oblasti, které budeme v průběhu práce
potřebovat.

Definice 1 - Systém [1].

Systém je daná množina prvků spolu s jejich chováním a množina vazeb mezi těmito
prvky a mezi prvky a okolím.

Systém lze také popsat jako množinu prvků a vztahů mezi těmito prvky, které
dohromady vytvářejí ucelenou strukturu se smysluplným chováním.

Definice 2 - Lineární systém [2].

Systém je lineární, pokud v něm platí princip superpozice. To znamená, že v něm platí
následující dvě podmínky:

1. Aditivita – Pokud u1 a u2 jsou libovolné vstupy a y1 a y2 jim odpovídající
výstupy, pak odezvou systému na součet vstupů u1 a u2 je součet výstupů y1 a y2.

2. Homogenita – Pokud u1 je libovolný vstup a y1 jemu odpovídající výstup, pak
odezvou systému na k-násobek vstupu u1 je k-násobek výstupu y1

Definice 3 - Laplaceova a zpětná Laplaceova transformace [2].

Jestliže nějaká funkce času f(t) vyhovuje podmínkám:

1. f(t) je jednoznačná a po úsecích hladká v každém konečném časovém intervalu

2. f(t) = 0 pro t < 0

3. f(t) je exponenciálního řádu: , ∫
0

∞

| f (t) |e−σ 0 t dt<∞ pro nějakéσ0>0

potom Laplaceova transformace f(t), formálně značená , F ( p)=L{ f (t)} je
definovaná:

F ( p)=L{ f (t)}=∫
0

∞

f (t)e−pt dt , kde p je komplexní proměnná, p=σ+ j ω

a existuje ∀ p taková, že Re( p)>σ0
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Zpětná Laplaceova transformace F(p), značená f (t)=L−1{ F ( p)} je definovaná:

f (t)=L−1{ F ( p)}=
1

2π j∫G
F ( p)e pt dp=∑

i

res F ( pi)e pi t (Cauchyho věta)

kde res F(pi) označuje residuum F(pi) – hodnotu funkce komplexní proměnné v pólu pi.

Definice 4 – Přenosová funkce [1, 2]

Přenosová funkce F(p) spojitého lineárního dynamického systému je funkcí komplexní
proměnné p a je definována s použitím Laplaceovy transformace časových funkcí jako
poměr Laplaceových obrazů výstupní veličiny Y(p) a vstupní veličiny U(p) při nulových
počátečních podmínkách:

F ( p)=
L { y ( t)}
L {u (t)}

|n.p.p.=
Y ( p)

U ( p)
=

bm pm
+bm−1 pm−1

+...+b0

an pn
+an−1 pn−1

+...+a0

Pro fyzikální realizovatelnost musí být splněna podmínka n ≥m (přenos je ryzí).
Pokud by byla porušena podmínka pro ryzost systému, došlo by k porušení principu
kauzality. Nekauzální systémy není možno sestrojit.

Podmínka ryzosti systému: lim
s→∞

G ( p)=konst<∞

Pro s n>m e přenosová funkce nazývá striktně ryzí a platí: lim
s→∞

G ( p)=0

Definice 5 – Nuly a póly systému [2]

Přenosovou funkci systému lze zapsat ve tvaru součinu kořenových činitelů

F ( p)=
bm( p−n1)( p−n2) ...( p−nm)

( p−p1)( p− p2)...( p−pn)
=

b( p)

a( p)

Kořeny polynomu v čitateli označujeme jako nuly přenosu n j , j=1,2, ...m
Kořeny polynomu ve jmenovateli označujeme jako póly přenosu p j , j=1,2, ...n

Póly a nuly v přenosové funkci mohou být reálné, ryze imaginární či komplexně
sdružené a také jednoduché či násobné.
Póly a nuly rozlišujeme na stabilní a nestabilní. Tuto vlastnost určuje reálná složka
příslušného pólu nebo nuly. Pokud je reálná složka záporná, jedná se o stabilní pól
respektive nulu. V opačném případě (reálná složka je kladná) hovoříme o nestabilním
pólu respektive nule.
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Pokud systém obsahuje reálné stabilní nuly a póly, můžeme definovat časové konstanty

T i=−
1
p i

, i=1,2 ,... n

τ j=−
1
ni

, i=1,2 , ... m

Přenosovou funkci potom můžeme zapsat v následujícím tvaru

F ( p)=
Y ( p)

U ( p)
=

b0(τ1 p+1)(τ2 p+1)...( τm p+1)

a0(T 1 p+1)(T 2 p+1)...(T n p+1)

Statickým zesílením potom nazýváme podíl
b0

a0

Definice 6 – Nyquistova frekvenční charakteristika [2]

Frekvenční přenos F ( j ω) je komplexní funkce reálného argumentu.

Pro každé reálné ωi ,ωi∈[0,∞) je frekvenční přenos F ( j ωi) komplexní číslo

F ( j ωi)=Re F ( j ωi)+ j Im F ( j ωi) , které může být převedeno na polární tvar

F ( j ωi)=∣F ( j ωi)∣e
jϕ(ωi) ,∣F ( j ωi)∣=√[Re F ( j ωi)]

2
+[Im F ( j ω i)]

2

ϕ(ω i)=arctg
Im F ( j ωi)

Re F ( j ωi)

Při změnách ω v intervalu ωi∈[0,∞) bude F ( j ω) opisovat křivku v komplexní
rovině. Tuto křivku nazýváme Nyquistovou křivkou.

Nyquistova frekvenční charakteristika zobrazuje v komplexní rovině (Re F , j Im F )
v závislosti na úhlové frekvenci, ωi ,ωi∈[0,∞) současně amplitudové zesílení
∣F ( j ω)∣ a fázový posun ϕ(ω) harmonického signálu na výstupu systému

vzhledem k signálu na vstupu systému.

Definice 7 – Stavová reprezentace LDS [2]

Stavovou reprezentaci lineárního dynamického SISO systému n-tého řádu zapisujeme v
následujícím maticovém tvaru.

S (A ,B ,CT ,D): [
ẋ1(t)
⋮

ẋn(t)]=A[
x1( t)
⋮

xn(t)]+B u( t) ,[
x1( t0)

⋮
xn(t 0)

]...vektor počátečního stavu

y (t)=C T [
x1(t)
⋮

xn(t )]+Du (t)
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Matici A nazýváme maticí dynamiky. Matice je čtvercová a její řád odpovídá řádu

[…]

následující hodnotu přenosové funkce mezi aktuátorem a prvním vozíkem

F1,0=
0.1 p3

+100 p2
+20 p+10000

p4
+0.3 p3

+300 p2
+20 p+10000

(43)

30

Pro simulaci dvouhmotového systému použijeme stejné schéma (Obr. 5) jako v případě
jednohmotové soustavy. Jediný rozdíl bude v podobě přenosové funkce mezi
aktuátorem a prvním vozíkem, která v tomto případě bude mít hodnotu (43)

(Obr. 8) Odezva systému se dvěma vozíky na různé budící signály

U systému (Obr. 8) se dvěma vozíky nám vzrůstá doba potřebná k ustálení systému. V
případě vybuzení pomocí jednotkového skoku trvá zhruba 6 sekund než se výchylka
pohybuje v přijatelných mezích. V první periodě odezvy můžeme spatřit náznak
sekundárního kmitu, který však velmi rychle vymizí, v dalších periodách již není
patrný. I v případě vybuzení rampou se sklonem 3m s−1 je doba ustálení delší než v
případě systému s jedním vozíkem. V této situaci má doba ustálení hodnotu kolem 4
sekund. Doby ustálení se liší na rozdíl od předchozího případu, kdy byly téměř shodné
pro oba vstupní signály. Soustava řízená stavovým regulátorem se v této situaci ustaluje
v čase kolem 13 sekund.
Poslední simulaci provedeme na systému, který se bude skládat z pěti vozíků. Jedná se o
systém 10. řádu, přenosová funkce z aktuátoru na první vozík tedy bude také 10. řádu.
Stejně jako v předchozím případě si vyjádříme výchylky aktuátoru a prvního vozíku
pomocí vztahů (24) a (25). Pro soustavu s pěti vozíky dostáváme

X 0=A0+B0=A0+G11 A0

X 1=A1+B1=G A0+G10 A0 (44)

Použijeme dříve zmíněný postup pro získání přenosové funkce

X 1

X 0

=
G A0(1+G 9

)

A0(1+G11
)

=
G(1−G+G2

−...+G8
)

1−G+G2
−...+G10 (45)
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Přesnou podobu přenosové funkce (45) si nebudeme uvádět, je poměrně složitá (10. řád)
a pro naše potřeby zde nemusí být zmíněna.

(Obr. 9) Odezva systému s pěti vozíky na různé budící signály

V případě vybuzení rampou se sklonem 2.5m s1 nedochází k vyvolání podstatných
vibrací, regulátor tedy všechny reziduální vibrace vyruší kolem 4 sekund. Pokud ale
soustavu vybudíme jednotkovým skokem, vyvolané oscilace jsou mnohem větší a jejich
pohlcení trvá regulátoru mnohem déle, okolo 10 sekund. Při dalším zmenšení
koeficientu tlumení narůstá doba potřebná k pohlcení reziduálních vibrací.
Pro větší počet vozíků dochází při malém tlumení ke stále větší době potřebné k ustálení
soustavy. Pro velmi malé hodnoty tlumení se tato doba blíží době ustálení systému,
který je řízený stavovým regulátorem. Rozdíl se snižuje se zvyšujícím se počtem
vozíků, lze proto předpokládat, že i když se pro soustavy nízkého řádu stavový regulátor
nevyrovná vlnovému řízení, pro systémy vyšších řádu by mohl být lepší volbou.
Při návrhu stavového regulátoru vysokého řádu však nastává problém v podobě výpočtu
inverzní matice pro matici, která je téměř singulární. Již malé nepřesnosti v matici k
mohou vést k destabilizaci celé smyčky.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s principem vlnového řízení vícehmotových pružných
systémů a posléze navrhnout regulátor založený na tomto principu. Nejprve jsme
odvodili obecný stavový popis pro zkoumaný systém na základě pohybových rovnic
nekonečného řetězce. Analýzou nekonečného řetězce jsme získali předpis pro
charakteristickou přenosovou funkci tohoto řetězce, která dokonale popisuje soustavu.
Ukázali jsme si, jak sestavit vlnový model nekonečného systému pomocí
charakteristické přenosové funkce, která je neceločíselného řádu.
Pomocí vztahů v odvozených z modelu jsme získali racionální přenos z aktuátoru na
první vozík v řetězci. Tento vztah se ukázal jako velmi důležitý při návrhu vlnového
řízení. Uvedli jsme si aproximaci charakteristické přenosové funkce, která je vhodná
pro řízení v reálném čase z důvodu výpočetní nenáročnosti její hodnoty. S využitím
některých znalostí o této aproximaci jsme odvodili požadavky na zapojení
zpětnovazební smyčky a také řídící zákon pro vlnový regulátor.
Při konverzi z vlnového na zpětnovazební řízení může vlivem nepřesnosti v aproximaci
přenosové funkci dojít k destabilizaci smyčky vlivem tlumení. Proto jsme prověřili
stabilitu zpětnovazebního řízení pro různé hodnoty tlumení a identifikovali meze, kdy se
soustavy stávají nestabilními.
Nakonec jsme sestavili smyčku založenou na řízení pomocí vlnového principu a ověřili
funkčnost regulátoru řídit soustavy s konkrétními počty vozíků. Řízení jsme porovnali s
řízením soustavy pomocí stavového regulátoru navrženého podle Butterworthova filtru.
Ve všech případech se vlnové řízení ukázalo býti účinnější než stavový regulátor. Pro
systémy vyšších řádu se však rozdíl zmenšuje a je tak možné, že stavový regulátor je u
složitějších soustav lepší volbou.
Do budoucna by se problém stability mohl řešit například nalezením lepší aproximace
charakteristické přenosové funkce, díky které by soustava byla robustnější vůči vlivu
tlumení. Za zmínku stojí také implementace jiného regulátoru než stavového nebo návrh
stavového regulátoru pomocí jiného kritéria.
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