Jméno bakaláře: Martin Kučera

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vlnové řízení vícehmotového pružného systému

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

BP se zabývá moderním vlnovým přístupem k řízení pohybu pružných mechanických systémů zejména z klidu do klidu. Cílem práce je seznámit s principy vlnového řízení, aplikací vlnového přístupu navrhnout regulátor pro vícehmotový homogenní systém hmota-pružina-tlumič, který potlačí nežádoucí reziduální vibrace, a kvalitu regulace porovnat s regulací při použití regulátoru, navrženém konvenčními metodami.

Autor rozdělil práci do šesti hlavních částí. Po úvodu a definování použitých pojmů následuje třetí kapitola, zahrnující odvození stavového popisu obecného n -hmotového řetězce s ideálními mechanickými prvky v bezodporovém prostředí, odvození vlnové přenosové funkce a následně i vlnového modelu řízeného systému.

Čtvrtá kapitola popisuje realizaci vlnového řízení. To vyžaduje dekompozici měřeného pohybu řízené soustavy na dvě proti sobě šířící se mechanické vlny. K tomu účelu je využita intuitivně odvozená aproximace vlnové přenosové funkce. Regulační smyčka je dále převedena do zpětnovazební podoby, v níž je pak analyzována stabilita regulační smyčky.

Kapitola 5 shrnuje výsledky regulace dosažené navrženým vlnovým řízením na modelu systému. Výsledná kmitavost a rychlost regulace jsou porovnávány s daty získanými při řízení modelu stavovým regulátorem navrženém pomocí Butterworthových filtrů. V tomto srovnání dosahuje vlnové řízení velice dobrých výsledků a to zejména pro systémy nižšího řádu.

Vzhledem k omezeným technickým možnostem nebylo možné použité strategie řízení ověřit na reálném prototypu. Student přesto prokázal porozumění dané problematice, vycházející z fundamentální fyziky šíření mechanických vln.

Připomínky formálního charakteru:

Při popisování postupů by bylo vhodné uvádět důvod či účel provedených úprav.

Zápis a značení proměnných by měl být v celé práci konzistentní.

Práce obsahuje několik překlepů, drobných gramatických chyb a odkazů na špatné vzorce.

Návrh stavového regulátoru v rámci kapitoly Základní definice nepřispívá k přehlednosti práce.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západní česká univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra kybernetiky

3

Ostatní připomínky

Autor v práci opakovaně uvádí odvození stavového modelu z polonekonečného řetězce, avšak používá konečný řetězec sice obecné, ale konečné délky n .

V analýze stability nastává rozpor mezi tvrzením autora a získanými výsledky, kdy autor tvrdí, že se zvyšujícím se tlumením systému se regulační smyčka stává nestabilní, přestože robustnost ve stabilitě se zvyšuje.

Pro správnou funkci regulační smyčky není potřeba počítat přechodovou ani přenosovou funkci mezi aktuátorem a prvním vozíkem, to je nutné pouze pro analýzu stability. Pro samotné řízení jsou nutné pouze údaje ze senzorů a přibližná znalost vlnové přenosové funkce.

Otázky:

Objasněte důvod použití oboustranně nekonečného řetězce hmota-pružina-tlumič při odvození vlnové přenosové funkce.

Vlnové řízení demonstujete na modelu s ideálními součástkami a bez vnějších vlivů a poruch. Jaký vliv na regulaci má změna v parametrech systému, působení skokové poruchy a vnější tlumení?

Jaké výhody přináší vlnový přístup kromě rychlosti regulace?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Martin Langmajer, Ing.
Pracoviště oponenta BP: KKY

10.6.2019

Datum

Podpis